
 

Istituzione di una unità decentrata amministrativa e di supporto agli Istituti che insistono nella 
Provincia di Sassari 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 17 aprile 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 70/2007 - Verb. 58 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 35, comma 1; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione Operativa della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture prot. AMMCNT-CNR n. 
0031510 del 16 aprile 2007  

VISTA la convenzione fra il CNR e la Provincia di Sassari prot. 15/89 del 10 febbraio 1989, in 
base alla quale sono stati assegnati in locazione al CNR alla cifra simbolica di £ 1.000 e per anni 30, 
i locali siti in località Li Punti; 

VISTA la nota prot. n. 3906 del 14 marzo 2006 con la quale i direttori dell’Istituto di 
Biometereologia - IBIMET, dell’Istituto di Chimica Biomolecolare - ICB, dell’Istituto di Scienze 
delle Produzioni Alimentari – ISPA, dell’Istituto di Genetica delle Popolazioni - IGP, dell’Istituto 
per lo Studio degli Ecosistemi ISE e dell’Istituto per il Sistema di Produzione Animale in Ambiente 
Mediterraneo - ISPAAM hanno manifestato esigenze relative alla gestione di servizi comuni di 
supporto auspicando l’istituzione, a tal fine, di un’area di ricerca di Sassari, da insediare nei suddetti 
locali di Li Punti; 

CONSIDERATO che a seguito di lavori di ristrutturazione, i locali di proprietà della Provincia 
sono stati ufficialmente consegnati al CNR nel settembre 2006; 

VISTE le note del 29 settembre 2006 129/06 pos a-1-2 e del 17novembre 2006 a mezzo mail con la 
quale i direttori dei suddetti istituti hanno individuato i servizi comuni, concordato la suddivisione 
dei relativi costi e individuato il personale deputato alla gestione da utilizzare in una unità 
decentrata di supporto agli istituti stessi; 

CONSIDERATO che per il funzionamento dell’unità decentrata amministrativa e di supporto sono 
state individuate otto unità di personale, tutte già dipendenti dell’Ente, che messe a disposizione 
dell’unità dagli istituti interessati dedicheranno quota parte del proprio lavoro all’unità per 
complessivi 39 mesi/uomo per anno; 

 

 1



 

VISTO che sulla scorta di apposito stanziamento dell’Ufficio Sviluppo Edilizio (note prot. n. 43747 
del 09/06/2006 e prot. n. 43964 del 12/06/2006) si è già proceduto all’acquisto degli arredi per le 
aree comuni e a quello di parte di quelli tecnici per alcuni Istituti e che presso la struttura di Li Punti 
sono già attualmente presenti le strutture decentrate dell’Istituto di Chimica Biomolecolare - ICB e 
parte di quella dell’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari – ISPA; 

CONSIDERATO che alla copertura delle spese relative ai servizi comuni per il 2007, come 
convenuto per le vie brevi con i direttori delle articolazioni territoriali interessate, provvederanno 
esclusivamente gli istituti interessati mediante trasferimento delle disponibilità 2007 dalle stesse 
voci di spesa degli istituti all’Ufficio Programmazione Operativa; 

CONSIDERATO che il trasferimento presso detti locali rafforza la collaborazione del CNR con la 
Provincia e con il sistema Ricerca della stessa, migliora la visibilità e l’impatto scientifico del CNR 
sul territorio permettendo la razionalizzazione delle risorse e dei relativi costi per gli istituti 
interessati; 

CONSIDERATA l’opportunità, nelle more della costituzione delle Aree di Ricerca CNR di 
procedere con l’istituzione dell’Unità decentrata ai sensi del citato art. 58 del Regolamento 
sull’organizzazione e funzionamento del CNR, al fine di razionalizzare l’uso delle risorse, 
minimizzare i costi degli istituti insistenti nella Provincia di Sassari e garantire agli istituti suddetti i 
servizi necessari alla efficiente gestione delle loro attività di ricerca presso la nuova sede, rinviando 
le decisioni sulla costituzione di un’Area di ricerca in sede di complessiva revisione e 
trasformazione delle Aree di Ricerca esistenti; 

 

DELIBERA 

- di istituire per il complesso degli Istituti che insistono nelle Provincia di Sassari, una unità 
decentrata amministrativa e di supporto afferente all’Ufficio Programmazione Operativa della 
DCSPI, con sede a Sassari nei locali messi a disposizione dalla Provincia di Sassari- in località Li 
Punti; 

- di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere gli atti e i provvedimenti necessari a 
rendere esecutivo quanto sopra deliberato. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 2


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
	 
	DELIBERA 

